
- 1 - 
 

MINISTERO DELLA DIFESA 
DIREZIONE GENERALE PER IL PERSONALE MILITARE 

 
 

IL VICE DIRETTORE GENERALE 

di concerto con  

IL VICE COMANDANTE GENERALE DEL CORPO DELLE CAPITANERIE DI PORTO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 15 marzo 2010, n. 66, concernente “Codice 

dell’Ordinamento Militare” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo 2010, n. 90, recante 

“Testo Unico delle disposizioni regolamentari in materia di Ordinamento 

Militare” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto Interdirigenziale n. 12 dell’11 agosto 2020 e successiva modifica, 

emanato dalla Direzione Generale per il Personale Militare (DGPM) di 

concerto con il Comando Generale del Corpo delle Capitanerie di Porto, 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale –4a serie speciale– n. 65 del 21 agosto 

2020, con il quale è stato indetto un concorso straordinario, per titoli ed 

esami, per il reclutamento, per il 2020, di 179 volontari in ferma prefissata 

quadriennale (VFP 4) nelle Forze speciali e Componenti specialistiche della 

Marina Militare e del Corpo delle Capitanerie di Porto; 

VISTI i verbali n. 2 e 3 del 18 novembre 2020 redatti dalla commissione valutatrice 

nominata con Decreto Dirigenziale n. M_D GMIL REG2020 0422853 del 4 

novembre 2020 emanato dalla DGPM, concernente l’esito della prova di 

selezione sostenuta dai candidati, ai sensi dell’articolo 9 del bando di 

concorso; 

VISTI i verbali redatti dalla sunnominata commissione valutatrice, concernenti la 

valutazione dei titoli dei candidati e, in particolare, il verbale n. 4 del 25 

febbraio 2021, recante le graduatorie di merito, distinte per ciascuna delle 

categorie e settori d’impiego di cui all’articolo 1, comma 2 del bando di 

concorso; 

CONSIDERATO che il punteggio assegnato è stato preventivamente reso noto con carattere di 

provvisorietà, ai sensi dell’articolo 13, comma 5 del bando di concorso a 

ciascun candidato, dandogli la possibilità di avanzare, entro 10 giorni dalla 

relativa pubblicazione, istanza di riesame del punteggio attribuito; 

PRESO ATTO che nessuno dei concorrenti si è avvalso di tale facoltà; 

VISTI i provvedimenti di esclusione dalla procedura concorsuale adottati nei 

confronti dei candidati risultati privi dei requisiti di partecipazione previsti 

dal bando di concorso; 

.  



- 2 - 

VISTO l’articolo 1 del Decreto Dirigenziale n. 1279/2019 del 26 novembre 2019 

emanato dal Comando Generale del Corpo delle Capitanerie di Porto, con cui 

all’Ammiraglio Ispettore (CP) Antonio BASILE, quale Vice Comandante 

Generale del Corpo delle Capitanerie di Porto, è stata conferita la delega 

all’adozione, di concerto con autorità di pari rango della DGPM e nei casi 

previsti dalla normativa vigente, di taluni atti di gestione amministrativa in 

materia di reclutamento del personale militare del Corpo della Capitanerie di 

Porto; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. M_D GMIL REG2021 0074136 del 17 febbraio 

2021 emanato dalla DGPM, con cui gli è stata conferita la delega 

all’adozione, anche di concerto con autorità di pari rango del Corpo delle 

Capitanerie di Porto, di taluni atti di gestione amministrativa in materia di 

reclutamento del personale delle Forze Armate e dell’Arma dei Carabinieri, 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

Sono approvate le seguenti graduatorie di merito, distinte per categorie e settori d’impiego del 

CEMM e CP, relative al concorso straordinario, per titoli ed esami, per il reclutamento, per il 2020, 

di 179 volontari in ferma prefissata quadriennale (VFP 4) nelle Forze speciali e Componenti 

specialistiche della Marina Militare e del Corpo delle Capitanerie di Porto, indetto con il Decreto 

Interdirigenziale n. 12 dell’11 agosto 2020: 

 

a) categoria Fucilieri di Marina (FCM): 

 

GRAD. COGNOME NOME 
DATA DI 

NASCITA 
PUNTI 

TITOLI 

PREF. 
RISERVA 

1 CALABRESE ORONZO 04/06/1997 72,865 X  

2 VALENTE EMANUELA 11/07/1997 68,412   

3 BIANCO GIUSEPPE 12/06/1999 67,165   

4 BREX MARIO 06/04/1994 66,996 X  

5 CONTI MARVIN 04/07/1997 64,148   

6 COLACI MATTIA 08/07/1994 64,039   

7 GIULIANI ANDREA 15/03/1997 63,645   

8 SOLITARIO ANTONIO 09/07/1995 63,116 X  

9 DONNO LORENZO 23/04/1999 62,779   

10 GALIETTA ANDREA 05/10/1995 62,636   

11 CANCELLI GIANLUCA 06/08/1997 61,656   

12 SARDARO ANTONIO 22/02/1999 61,602   

13 CIAO YARI 11/07/1999 60,968   

14 CALDAROLA LEONARDO 02/03/1999 60,784   

15 SIGNORE SIMONE 05/05/1994 60,667   

16 GIANNONE MATTIA 24/09/1997 60,439   

17 SARDELLA ANTONIO 18/06/1998 60,362   

18 TRINCHILLO GIUSEPPE 05/12/1994 60,119   

19 MASTRANGELO ANGELO 24/08/1996 60,073 X  

20 TZELATIS ALESSANDRO 09/05/1997 59,756   

21 CAPEZZUOLI TOMMASO 03/10/1994 59,727   



- 3 - 

GRAD. COGNOME NOME 
DATA DI 

NASCITA 
PUNTI 

TITOLI 

PREF. 
RISERVA 

22 ROSA SIMONE 02/12/1997 59,552 X  

23 NIGRO MANUEL 22/07/1999 58,552   

24 PEZZUTO RICCARDO 15/02/1995 58,293 X  

25 QUARANTA FRANCESCO 08/09/1998 57,224 X  

26 GELLI LORENZO 02/07/1998 57,111   

27 MARZULLO MICHELE 26/11/1998 56,558   

28 NIGRO FRANCESCO 27/04/1998 56,322   

29 VOLPATO FABRIZIO 21/03/1997 56,242   

30 SORANNO ANDREA 22/10/1993 56,056   

31 VERDE DAVIDE 05/10/1995 55,856   

32 MISERERE MICHELE 15/12/1994 55,727   

33 GALIZIA DAMIANO 07/10/1998 55,527   

34 SORRENTINI FRANCESCO 13/10/1996 55,205   

35 CASTIGLIEGO FRANCESCO PIO 06/08/1998 55,085   

36 MAIORANO GIOVANNI 11/12/1998 54,521   

37 POLVERINO CRISTIAN 22/06/1999 54,173   

38 CERAVOLO FRANCESCO 28/10/1994 54,143 X  

39 BOCALE NICOLA 24/08/1994 53,930   

40 TODISCO GIROLAMO 22/02/1994 53,231   

41 SIRINGO SIMONE 19/10/1996 52,758 X  

42 AVALLONE MARIO 29/06/1998 52,482   

43 LAGUERCIA GIULIANO 29/12/1998 52,352   

44 DE ROSA ANTONIETTA 03/01/1994 52,224   

45 COVELLA ARCANGELO 24/11/1997 51,997   

46 FILIERI JONATHAN 16/09/1998 51,935 X  

47 LOBASCIO SERGIO 20/03/1994 51,721   

48 LOMASCOLO FRANCESCO 13/04/1999 51,690   

49 CASULA GIANLUCA 20/09/1994 51,335   

50 BAMONTE GIANMARCO 19/10/1995 51,015   

51 SALAMONE WILLIAM 06/07/1998 50,788   

52 LANZOLLA NILO ANTONIO 03/03/1998 50,596   

53 TUFO CRISTIAN 12/03/1999 50,476   

54 LOSITO GABRIELE 14/04/1999 50,456   

55 MARINARO LUCA 05/11/1997 50,367   

56 DE FLORIO GIUSEPPE 29/09/1999 50,081   

57 IUDICA 
SIMONE 

GAETANO 
20/12/1998 49,981   

58 COSTANZO LORENZO 28/06/1997 49,561   

59 ZACCARO MARIO 29/06/1996 49,477   

60 LOMBARDO RICCARDO 14/10/1998 47,982   

61 SPAGNUOLO ANTONIO 04/10/1995 46,979 X  

62 SANNA FILIPPO 15/04/1994 46,697   

63 FILONI ALESSANDRO 23/07/1999 46,058   

64 PARISI GIANPIERO 02/02/2000 45,871   



- 4 - 

GRAD. COGNOME NOME 
DATA DI 

NASCITA 
PUNTI 

TITOLI 

PREF. 
RISERVA 

65 MOLA GIANNANDREA 19/10/1998 45,046   

66 MASTROCHICCO LUCA 20/02/1998 45,027   

67 BLENX MICHELE 20/12/1997 43,673   

68 LA TRONICA GIANMATTEO 22/10/1995 43,650 X  

69 CRISTOFARO GIUSEPPE 13/09/1997 43,206   

70 BATTA FRANCESCO 05/05/1998 42,981   

71 GIACOIA ADRIANO 07/07/1999 41,576   

72 FAILLA IVAN 24/03/1995 41,297   

73 PALASCIANO COSIMO 13/10/1999 40,718   

74 NUZZO ALESSANDRO 17/08/1994 38,450   

 

b) categoria Incursori (IN): 

 

GRAD. COGNOME NOME 
DATA DI 

NASCITA 
PUNTI 

TITOLI 

PREF. 
RISERVA 

1 GUAITA LEONARDO 15/03/1996 65,075   

2 PARABITA FRANCESCO 23/06/1998 62,550   

3 NOTARI GREGORIO 15/07/1999 60,738   

4 GALEAZZI SAMUELE 22/04/1997 55,523   

 

c) categoria Palombari (PA): 

 

GRAD. COGNOME NOME 
DATA DI 

NASCITA 
PUNTI 

TITOLI 

PREF. 
RISERVA 

1 CARDINALI ALESSIO 30/06/1995 59,508   

2 LOBIFARO IGNAZIO 04/10/1994 58,502   

3 GIAMUNDO IVAN 22/10/1993 58,068   

4 SCIABICA VINCENZO 19/08/1999 55,628 X  

5 PASCULLI GIUSEPPE 05/11/1996 55,008   

6 CARDINALE 
GIUSEPPE 

EMMANUEL 
08/12/1995 54,846   

7 AVOLA GIUSEPPE 03/05/1995 52,555   

8 PERRA FEDERICO 12/09/1996 50,488 X  

9 PENNISI ANTHONY 09/11/1996 50,143   

10 DE BENEDICTIS GIUSEPPE 24/01/1999 49,173   

11 BERGERETTI SERGIO 09/04/1999 47,668   

12 DI VENDRA DAVIDE 26/03/2000 46,303   

13 DE GREGORIO SIMONE 18/03/1999 44,735   

14 PITTALIS PAOLO 19/07/1999 43,693   

 

d) categoria Marinai - settore d’impiego “Sommergibilisti”: 

 

GRAD. COGNOME NOME 
DATA DI 

NASCITA 
PUNTI 

TITOLI 

PREF. 
RISERVA 

1 BERLATO ALESSIA 25/11/1999 65,973   



- 5 - 

GRAD. COGNOME NOME 
DATA DI 

NASCITA 
PUNTI 

TITOLI 

PREF. 
RISERVA 

2 ARCADIO STEFANO 13/07/1998 63,618   

3 BASILE LUIGI 28/09/1996 59,598   

4 BRIA BRUNO 23/11/1996 58,158   

5 GIGANTE FRANCESCO 14/01/1999 57,413   

6 VALENTE CARMINE MARCO 22/11/1993 57,338   

7 PISTOIA ANTONIO 15/09/1999 57,013   

8 LIGUORI ROBERTO 19/08/1999 56,598   

9 VOCI LUIGI 08/02/1996 56,518   

10 PAVONE LEONARDO 18/11/1999 55,958   

11 NARDULLI VINCENZO 02/08/1994 55,633 X  

12 SANTORSOLA GIUSEPPE 26/12/1999 54,213   

13 BALDACCI ALESSIO 02/03/1998 54,189   

14 PANARELLI 
FRANCESCO 

KAVIN 
17/12/1998 54,158   

15 DADDUZIO GIUSEPPE 18/11/1999 54,148   

16 PEZZUTO ALESSANDRO 04/04/1998 53,688   

17 OCCHINEGRO ANDREA 07/02/1998 53,243   

18 MAZZOLA MARCO 27/12/1998 53,174   

19 MANFREDI GIOVANNI 21/06/1999 51,163   

20 ORLANDO SIMONE 14/01/1994 50,963   

21 SCAVO GUGLIELMO 11/11/1998 49,888   

22 CONTE MARIO 27/03/1995 48,988 X  

23 MARINÒ ANDREA 06/06/1996 47,810   

24 GIULIANI VITO 02/12/1999 47,408   

25 SFREGOLA MARIA PAOLA 12/09/1998 47,183   

26 NASTASI GABRIELE 11/09/1997 43,858   

27 SPANÒ YLENIA 27/05/1994 43,758   

28 ALFONSO PAOLO 11/06/1996 42,354   

29 AMODIO NICHOLAS 04/06/1998 40,468 X  

 

e) Categoria Marinai - settore d’impiego “Componente aeromobili”: 

 

GRAD. COGNOME NOME 
DATA DI 

NASCITA 
PUNTI 

TITOLI 

PREF. 
RISERVA 

1 D'IGNAZIO LEONARDO 04/11/1994 65,308   

2 SATALINO PIETRO 27/09/1999 64,593   

3 AMORI ALESSANDRO 13/08/1999 62,528   

4 POZZESSERE CLAUDIA 14/01/1999 61,088   

5 DESERIO SABINA 16/03/1997 60,353   

6 TATOLI DOMENICO 26/10/1999 59,773   

7 NISI MARCO 15/04/1999 59,278   

8 LIPARI GIANLUCA 04/10/1999 59,008   

9 GULISANO SALVATORE 06/05/1994 58,383   

10 FARAONE DAVIDE 10/03/1996 58,213   

11 D'ANGELO MATTEO 05/12/1994 57,643 X  



- 6 - 

GRAD. COGNOME NOME 
DATA DI 

NASCITA 
PUNTI 

TITOLI 

PREF. 
RISERVA 

12 PALMISANO MATTIA 05/12/1995 57,568   

13 CAMPA LUCA 13/08/1995 56,973 X  

14 SCHIANO PROCOLO 07/09/1994 56,939 X  

15 NEGRO 
GABRIELE 

FRANCESCO 
21/03/1995 56,503 X  

16 MANZONE ALBERTO 25/07/1999 56,448   

17 GIGANTIELLO MARCO 27/06/1995 55,728   

18 RICCIO EDOARDO 06/05/1996 55,558   

19 AFRUNI 
ROBERTO 

MICHELE 
28/06/1994 54,733   

20 DELLO RUSSO FEDERICO 06/12/1995 54,598 X  

21 DI PONZIO ALESSIO 13/11/1994 54,538   

22 D'AGOSTINO GIUSEPPE 11/05/1996 54,513 X  

23 VALENTINO ANDREA 07/03/1998 54,188   

24 BOGNOMINI GREGORIO 26/05/1996 53,723   

25 ZURLO 
EMANUELE 

PIETRO 
03/08/1999 53,543   

26 PALMA DUILIO 23/05/1996 52,948 X  

27 LOMBARDO 
ALESSANDRO 

GAETANO 
23/06/1998 52,948   

28 LENTINI DARIO 12/11/1998 52,008   

29 FASULO 
ADALBERTO 

MARIA 
05/12/1999 51,733   

30 SORRISO GAETANO 15/05/1995 51,568 X  

31 DE MARCO JONATHAN 25/07/1995 51,258   

32 IMPERATO SABATINO 25/05/1998 50,968   

33 VITACCO COSIMO MATTEO 07/12/1995 50,813   

34 GUALANO FRANCESCO PIO 20/07/1999 48,383   

35 SANTORO RICCARDO 26/08/1999 47,293   

36 SATTA ALESSIO 10/10/1993 47,268   

37 DI CORRADO GRAZIARITA 28/06/1994 46,448   

38 ZUPPARDI GIULIA 20/09/1998 45,508   

39 ANTONUCCI SALVATORE 02/07/1995 42,573 X  

40 D'ANDRIA FRANCESCO 28/12/1996 42,028   
 

f) categoria Nocchieri di Porto - settore d’impiego “Componente aeromobili”: 
 

GRAD. COGNOME NOME 
DATA DI 

NASCITA 
PUNTI 

TITOLI 

PREF. 
RISERVA 

1 RUSSO MIRKO 11/06/1996 60,801 X  

2 GIULIVO ARIANNA 10/12/1995 59,789 X  

3 PETRONELLI ANGELO COSMO 10/05/1994 59,049 X  

4 ROGAZIONE 
FRANCESCO 

GIUSEPPE 
15/12/1996 56,559 X 

 

5 GENNUSO 
ANDREA 

ANTONIO 
27/02/1995 56,331 X 

 

6 DE MASI DAMIANO 22/01/1994 54,709 X  



- 7 - 

Art. 2 

Tutti i concorrenti inseriti nelle graduatorie di merito di cui al precedente articolo 1, essendo 

utilmente collocati nelle graduatorie di merito in questione, sono dichiarati vincitori, con riserva 

dell’ulteriore accertamento dei requisiti previsti dal bando di concorso. 

 

Art. 3 

I concorrenti di cui al predetto articolo 1 che, a seguito di accertamenti anche successivi, non 

risultino in possesso dei requisiti previsti dal bando di concorso, saranno esclusi dalla graduatoria e 

decadranno dalla nomina a vincitore. 

 

Il presente Decreto, composto da 7 pagine, sarà sottoposto al controllo previsto dalla normativa 

vigente. 

 

 

 Generale di Divisione Ammiraglio Ispettore (CP) 

 Lorenzo SANTELLA Antonio BASILE 

 

 

 

 


	segnatura: M_D GMIL REG2021 0156986 02-04-2021
		2021-04-02T12:08:03+0200
	LORENZO SANTELLA


		2021-04-02T12:03:23+0200
	FirmaHSM


		2021-04-02T13:19:58+0200




